<sup>77</sup> Vid. Ulpiano D. 43.24.1.5 (Ulp. 71 *ad ed.*): *Quid sit vi factum vel clam factum, videamus. vi factum videri Quintus Mucius scripsit, si quis contra quam prohiberetur fecerit: et mihi videtur plena esse Quinti Mucii definitio.*

<sup>78</sup> *Is, qui iure publico utitur, non videtur iniuriae faciendae causa hoc facere: iuris enim executio non habet iniuriam.* Ulpiano, D. 47.10.13.1 (Ulp. 57 *ad ed.*).

<sup>79</sup> J-F. GERKENS, *État de nécessité et damnum incendii arcendi causa datum*, en *RIDA*, 1997, XLIV, pp. 124 y ss., habla de una contradicción flagrante entre los dos fragmentos, si bien las divergencias entre los jurisconsultos en relación al estado de necesidad es una cuestión que afecta a la interpretación de los hechos.

Por su parte, el fragmento hay que analizarlo de forma conjunta con otro del mismo jurista contenido en D. 9.2.49.1:

D. 9.2.49.1 (Ulp. 9 disp.): *Quod dicitur damnum iniuria datum Aquilia persequi, sic erit accipiendum, ut videatur damnum iniuria datum, quod cum damno iniuriam attulerit: nisi magna vi cogente fuerit factum, ut Celsus scribit circa eum, qui incendii arcendi gratia vicinas aedes intercidit: nam hic scribit cessare legis Aquiliae actionem: iusto enim metu ductus, ne ad se ignis perveniret, vicinas aedes intercidit: et sive pervenit ignis sive ante extinctus est, existimat legis Aquiliae actionem cessare.*

En este supuesto, Ulpiano, acogiendo el parecer de Celso, argumenta que se produce el derribo para contener el incendio, aludiendo a que no ha lugar a la acción cuando se obra *iusto metu ductus*, es decir, para evitar que se propague el fuego o que llegue o antes de que eso ocurra este fuere sofocado. En el fragmento anterior, el parecer de Servio<sup>80</sup> no alude a ningún temor como causa que justifica la excepción o la ausencia de *iniuria datum*, bien en el supuesto de el interdicto *q.v.a.c* o la propia *lex Aquilia*; solo alude a la absolución en caso del particular, si el fuego llega hasta ese punto.

En lo que nuestra materia concierne, en el libro 47 del Digesto encontramos el edicto del pretor en relación a los supuestos de incendio, ruina, naufragio y nave expugnada en la que se aplica una acción al cuádruplo. En relación al incendio hay un pasaje de Ulpiano, D. 47.9.3.7 (Ulp. 56 *ad ed.*):

D. 47.9.3.7 (Ulp. 56 *ad ed.*): *Quod ait praetor de damno dato, ita demum locum habet, si dolo damnum datum sit: nam si dolus malus absit, cessat edictum. quemadmodum ergo procedit, quod Labeo scribit, si defendendi mei causa vicini aedificium orto incendio dissipaverim, et meo nomine et familiae iudicium in me dandum? cum enim defendendarum mearum aedium causa fecerim, utique dolo careo. puto igitur non esse verum, quod Labeo scribit. an tamen lege Aquilia agi cum hoc possit? et non puto agendum: nec enim iniuria hoc fecit, qui se tueri voluit, cum alias non posset. et ita Celsus scribit.*